СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «АГИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
30 ноября2023 г.                                                                                      №189

						п. Агинское

О дальнейшем обеспечении роста заработной платы
и о внесении изменений и дополнений в решение от 27 сентября 2023 года № 178 «Об обеспечении роста заработной платы и о внесении изменений в Положение об оплате труда, в структуру заработной платы работников органов местного самоуправления  и муниципальных учреждений муниципального района «Агинский район», муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности

В соответствии с  Законом Забайкальского края от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края», Законом Забайкальского края от 25 октября 2023 года № 2239-ЗЗК «О дальнейшем обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края, постановлением администрации муниципального района «Агинский район» от 07 июля 2023 года № 224«Об обеспечении роста заработной платы и о внесении изменений в Положение об оплате труда, в структуру заработной платы работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального района «Агинский район» муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих», администрация муниципального района «Агинский район», постановляет:
1. Обеспечить с 1 января 2024 года работникам органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального района «Агинский район», занимающим должности, к которым в соответствии с трудовым законодательством не предъявляются требования к уровню квалификации и наличию профессионального образования, увеличение на 8,5 процента размера заработной платы к уровню заработной платы указанных работников, начисленной в 2023 году до вступления в силу Закона Забайкальского края от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК "Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края" и рассчитанной исходя из минимального размера оплаты труда с применением районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки, при условии полностью отработанной нормы рабочего времени и выполнения нормы труда (трудовых обязанностей).
2. Увеличить с 1 февраля 2024 года на 3 процента размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных учреждений муниципального района «Агинский район», на которых распространяется действие Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", Указа Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы" и Указа Президента Российской Федерации от 28 декабря 2012 года № 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".
3. Увеличить с 1 июня 2024 года на 4,5 процента размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального района «Агинский район», занимающих должности, к которым в соответствии с трудовым законодательством предъявляются требования к уровню квалификации и наличию профессионального образования, окладов месячного денежного содержания муниципальных гражданских служащих Забайкальского края, ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Агинский район».
4. Дополнить решение от 27 сентября 2023 г. № 178 «Об обеспечении роста заработной платы и о внесении изменений в Положение об оплате труда, в структуру заработной платы работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального района «Агинский район» (далее - Решение) следующими пунктами:
«10. Предусмотренное частью 1 статьи 1 Закона Забайкальского края от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края» увеличение размеров окладов месячного денежного содержания муниципальных служащих муниципального района «Агинский район», ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Агинский район», не является основанием для перерасчета:
10.1. размера пенсии за выслугу лет, предусмотренной Законом Забайкальского края от 27 февраля 2009 года № 145-ЗЗК «О пенсионном обеспечении за выслугу лет государственных гражданских служащих Забайкальского края»;
10.2. размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) предусмотренной Законом Забайкальского края от 14 декабря 2016 года № 1421-ЗЗК «Об отдельных вопросах обеспечения деятельности лиц, замещающих государственные должности Забайкальского края.
11. В соответствии со статьей 11 Закона Забайкальского края от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края»:
11.1. Установить, что заработная плата, денежное содержание, ежемесячное денежное вознаграждение, устанавливаемые в соответствии с изменениями, предусмотренными Законом Забайкальского края от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края», не могут быть меньше заработной платы, денежного содержания, ежемесячного денежного вознаграждения, выплачиваемых до вступления Закона Забайкальского края от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края», при условии сохранения объема должностных обязанностей и выполнения работ той же квалификации.
11.2. Установить, что минимальный размер пенсии за выслугу лет, исчисляемый в соответствии со статьей 5 Закона Забайкальского края
от 27 февраля 2009 года № 145-ЗЗК "О пенсионном обеспечении за выслугу лет государственных гражданских служащих Забайкальского края" с учетом положений пункта 2 статьи 5 Закона Забайкальского края от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края», не может быть меньше минимального размера пенсии за выслугу лет,  исчисленного в соответствии со статьей 5 Закона Забайкальского края от 27 февраля 2009 года № 145-ЗЗК "О пенсионном обеспечении за выслугу лет государственных гражданских служащих Забайкальского края" до вступления в силу настоящего Закона края."»

5. Внести в Решение следующие изменения:
5.1. в пункте 3 слова «работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального района «Агинский район» заменить словами «работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального района «Агинский район», занимающих должности, к которым в соответствии с трудовым законодательством предъявляются требования к уровню квалификации и наличию профессионального образования»;
5.2. в пункте 4 слова " работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального района «Агинский район " заменить словами " работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального района «Агинский район, занимающих должности, к которым в соответствии с трудовым законодательством предъявляются требования к уровню квалификации и наличию профессионального образования";
5.3. в пункте 9 исключить слова "руководителей, специалистов и служащих";
6. Действие пунктов 4 и 5 настоящего решения распространяются на правоотношения, возникшие с 01 июля 2023 года.
7. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального обнародования (опубликования).

Глава муниципального района
«Агинский район»                                                                 Н.В. Бабужапов

Председатель Совета
муниципального района «Агинский район»			Б.Б. Аюров